
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2010 14
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190852

PORTARIA Nº 0421/2010 – 13.12.10
NOME: WALDECIR ARANHA MAIA
MATRICULA: 3177025/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 02.01.2011, a PORTARIA Nº 
0101/2010, que colocou a disposição da SESPA, com Ônus para 
a Emater-Pará.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190843

TORNAR SEM EFEITO: PORTARIA 0421/2010-13/12/2010 DA 
PUBLICAÇÃO 31813 DE 17/12/2010

PORTARIA 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190822

PORTARIA Nº 0420/2010 – 13.12.10
NOME: MARCO ANTONIO COSTA RIBEIRO
MATRICULA: 5792401/2
CARGO/FUNÇÃO: : Extensionista Rural I
I - OBJETIVO: DESIGNAR, a contar 01.12.2010,  para exercer 
a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Jacundá/
Regional de Marabá.

REMOÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190907

PORTARIA Nº 4691/2010 - ADEPARÁ, DE 17 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o memorando 1105/2010 – Gerência 
Regional de Soure, de 01 de dezembro de 2010, que solicita a 
remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o servidor ALEXANDRE MOURA CHAGAS, 
matrícula n° 54196744/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, da Gerência Regional de 
Soure/ULSA de Soure para a Gerência Regional de Soure/
ULSA Belém, a contar de 19 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 4692/2010 - ADEPARÁ, DE 17 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, a servidora ANDRESSA FERREIRA SANTOS 
BENTES, matrícula n° 57224164/1, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de Almeirim/ULSA 
de Prainha para a Gerência Regional de Santarém/ULSA de 
Alenquer, a contar de 01 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 4693/2010 - ADEPARÁ, DE 17 DE  
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o servidor ANTONIO SAUL ALMEIDA 
REIS, matrícula n° 55586110/1, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de Capitão Poço/
PFA de Irituia para a Gerência Regional de Capitão Poço/
PFA de Ourém, a contar de 01 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 4694/2010 - ADEPARÁ, DE 17 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o processo 2010/212774, de 28 de setembro 
de 2010, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o servidor CARLOS DAIBES DE CAMPOS 
JUNIOR, matrícula n° 80845410/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, da Gerência Regional de Abaetetuba/ULSA 
de Abaetetuba para a Gerência Regional de Castanhal/
ULSA de Santa Izabel do Pará, a contar de 01 de janeiro de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 4695/2010 - ADEPARÁ, DE 17 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o memorando 532/2010 – Gerência Regional 
de Breves, de 24 de novembro de 2010, que solicita a remoção 
do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o servidor DANIEL NUNES E SILVA, 
matrícula n° 57223249/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerência Regional de Breves/ULSA de 
Breves para a Gerência Regional de Abaetetuba/ULSA de 
Acará, a contar de 01 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 4696/2010 - ADEPARÁ, DE 17 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o memorando 679/2010 – Gerência Regional 
de Xinguara, de 06 de setembro de 2010, que solicita a remoção 
do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o servidor DILMAR NUNES BANDEIRA, 
matrícula n° 57223799/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerência Regional de Breves/Escritório 
de Atendimento de Bagre para a Gerência Regional de 
Xinguara, a contar de 01 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 4697/2010 - ADEPARÁ, DE 17 DE  
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora FABIANA POSSATO, 
matrícula n° 57215435/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, da Gerência Regional 
de Tucumã/ULSA de São Felix do Xingú para a Gerência 
Regional de Tucumã/ULSA de Tucumã, a contar de 01 de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 4698/2010 - ADEPARÁ, DE 17 DE  
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o servidor FABIO ROGERIO REIS DE 
LIMA, matrícula n° 54186991/1, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de Paragominas/
ULSA de Paragominas para a Gerência Regional de Capitão 
Poço/PFA de Irituia, a contar de 01 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 4699/2010 - ADEPARÁ, DE  17 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o processo 2010/173917, de 27 de agosto de 
2010, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o servidor LUDELMARIO SOARES DE 
MELO, matrícula n° 57223479/1, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de Tucumã/ULSA 
de Tucumã para a Gerência Regional de Redenção/ULSA 
de Cumaru do Norte, a contar de 17 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº  4700/2010 - ADEPARÁ, DE 17 DE  
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, a servidora MARIA ELIANA SOTA DA 
SILVA, matrícula n° 51855624/2, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de Capitão Poço/
PFA de Ourém para a Gerência Regional de Capitão Poço/
PFA de Irituia, a contar de 01 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 4701/2010 - ADEPARÁ, DE 17 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o memorando 1025/2010 – Gerência 
Regional de Castanhal, de 02 de dezembro de 2010, que solicita 
a remoção dos servidores.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, os servidores abaixo relacionados:
�          JOANNES PAULUS FERNANDES DE SOUSA, 
matrícula n° 54187600/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerência Regional de Castanhal/ULSA de Santo 
Antônio do Tauá para a Gerência Regional de Castanhal/Santa 
Izabel do Pará (Matadouro Frigorífico SIE 015), a contar de 
01/01/2011.
�          PAULINO ALEXANDRE DA SILVA NETO, matrícula n° 
55586081/1 ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da 
Gerência Regional de Castanhal/Santa Izabel do Pará (Matadouro 
Frigorífico SIE 015) para a Gerência Regional de Castanhal/ULSA 
de Santo Antônio do Tauá, a contar de 01/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 4702/2010 - ADEPARÁ, DE 17 DE 

DEZEMBRO DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o requerimento, de 23 de novembro de 2010, 
que solicita a remoção da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora MÁRCIA LEITE DA SILVA, 
matrícula n° 57223476/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, da Gerência Regional de Novo Progresso/
ULSA de Novo Progresso, para a Gerência Regional de 
Itaituba/ULSA de Itaituba, a contar de 17 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 4703/2010 - ADEPARÁ, DE 17 DE 

DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o memorando 1322/2010 – Gerência 
Regional de Abaetetuba, de 17 de novembro de 2010, que 
solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o servidor RAIMUNDO DENILSON DIAS 
BRITO, matrícula n° 5882893/3, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de Abaetetuba/
Escritório de Limoeiro do Ajuru para a Gerência Regional 
de Abaetetuba /Escritório de Baião, a contar de 01 de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício


